
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

UFFICIO DI PIANO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 684 del 28/07/2017

Registro del Settore

N.  184 del  22/07/2017

Oggetto: Affidamento  diretto  di  una  prestazione  di  servizio 
all'Associazione  di  promozione  sociale  e  culturale 
MOVIMENTA per le riprese e il  montaggio di  un filmato sul 
tema della  disabilità  nell'ambito  del  programma OPEN DAY 
Servizi  Sociali  dell'Unione  Terre  d'Argine  2017  -  Impegno  di 
spesa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

vista la Delibera della Giunta dell’Unione Terre d’Argine n°. 75 del 05/07/2017 “  OPEN 
DAY Servizi  Sociali  dell’Unione  Terre  d’Argine  2017.  Approvazione  programma.”,  che 
prevede che per il 2017 ci si concentri sui temi della disabilità e che venga realizzato il 
seguente Programma: 

 ideazione  e  realizzazione  di   un  filmato  della  durata  di  circa  5/10  minuti  che 
racconti, attraverso un gioco narrativo, la simulazione di un “casting” per un posto di 
lavoro  promosso  da  imprenditori  alla  ricerca  di  collaboratori  con   competenze 
“uniche”. In tale filmato l’ufficio di collocamento “ideale” è l’Unione Terre d’Argine, 
che facilita l’incontro tra i bisogni dei suoi cittadini più in difficoltà e il mondo del 
lavoro e dell’impresa. E’ possibile che le posizioni di lavoro corrispondano a posti di 
lavoro reali per i quali gli imprenditori potrebbero impegnarsi ad assumere i disabili  
che partecipano al progetto, attivandosi in progetti di responsabilità sociale. Sono 
previsti incontri preliminari con associazioni di categoria e singoli imprenditori per 
definire possibili coinvolgimenti reali nell’attività di reclutamento e assunzione, con 
la  collaborazione  della  coordinatrice  dell’area  della  non  autosufficienza  e  delle 
assistenti  sociali  referenti  per  i  disabili.  Nel  corso  del  “casting”  i  candidati 
racconteranno in quale tipo di lavoro vorrebbero essere impiegati /impegnati e le 
loro competenze e conoscenze. Le riprese filmate potrebbero includere anche una 
descrizione della città con gli occhi dei disabili e immagini di una loro giornata tipo,  
oltre al racconto di loro “sogni” e aspettative nelle relazioni sociali;

 presentazione del filmato in momenti pubblici al fine di alimentare la conoscenza, il 
dibattito  e  il  confronto  coinvolgendo i  cittadini,  consiglieri  e  giornalisti,  oltre  alle 
associazioni di categoria;

considerato che  la  suddetta  Delibera  identifica  in  Movimenta  -  Associazione  di 
promozione sociale e culturale,  di  cui la regista Claudia Tosi è dipendente, il  soggetto 
idoneo per supportare l’Unione Terre d’Argine nella realizzazione dell’iniziativa, avendo 
sviluppato competenze specifiche in ambiti  attinenti  le attività svolte dai  servizi  sociali,  
evidenziando una peculiarità di approccio alle tematiche specifiche;

visto il preventivo prot. Gen.le nr. .37239 del 13/07/2017 in cui Movimenta prevede per la  
ideazione dei contenuti del filmato e del messaggio da veicolare, la realizzazione delle 
riprese e il montaggio del filmato il costo di 4.5000,00 euro oltre IVA al 22% :

visto il  CIG  n.  Z811F71EC0 relativo  all’affidamento  in  oggetto,  rilasciato  dall’Autorità 
Nazionale  Anticorruzione  identificato  nel  seguente  modo:   “Affidamento  diretto  di  una 
prestazione di servizio all’Associazione di promozione sociale e culturale Movimenta via 
G. Massa 24 41012 Carpi (Mo) - CF. 90024670367 P.IVA 03328450360” – Importo di euro 
4.500,00 oltre IVA 22%;

richiamato il “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia” dell’Unione 
delle  Terre  d’Argine,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  34  del 
02.012.2015;
dato atto che la ideazione e la realizzazione del  filmato  si configura come prestazione di 
carattere  originale  la  cui  particolare  natura  non  comparabile  consente  unicamente 
l’affidamento ad un unico operatore economico determinato ai sensi di quanto disposto 
dell’art. 63 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti);



richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:
- la deliberazione di Consiglio UdTA n. 4 del 15.02.2017, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto  “Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione 2017”;
- la deliberazione di Consiglio UdTA n. 6 del 15.02.2017, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2017 - 2019 e del piano poliennale degli  
investimenti.”;
- la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 17 del 21.02.2017, esecutiva ai sensi di legge,  
ad oggetto “Approvazione del piano esecutivo di Gestione anni 2017- 2019”;

accertato che:
 la spesa complessiva di euro 5,490,00 (IVA compresa) per prestazioni di servizio di 

ideazione  e  realizzazione  di  un  filmato  sul  tema  della  disabilità  in  occasione 
dell’iniziativa  Open  day  Servizi  sociali  dell’Unione  Terre  d’Argine  2017  trova 
copertura finanziaria  alla  voce di  bilancio 3380.00.10 –  “Prestazioni  diverse  dei 
servizi sociali dell’Unione”- centro di costo 05.01.01.00 -Servizi generali assistenza 
sociale  –  Unione,  del  bilancio  di  previsione  2017-2019  (annualità  2017)  per 
realizzare le riprese e il montaggio del filmato;

 il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, 
così  modificato  dall’art.74  del  D.  Lgs.  n.  118/2011,  introdotto  dal  D.  Lgs.  n. 
126/2014.

vista la seguente normativa: 
 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 

18-08-2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e all’art. 183 
“Impegno di spesa”;

 la  Legge  n.136/2010  ad  oggetto:  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. 
n. 187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti  in materia di sicurezza", con particolare 
riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

 il D.M. n. 55 del 03/04/2013, come integrato con Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 
“Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui si prevede 
l’obbligo  per  i  fornitori  della  P.A.  di  emettere  fatture  in  forma  esclusivamente 
elettronica a decorrere dal 31/03/2015;

 la L. n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto 
di  attuazione con nuove disposizioni in materia di  scissione dei pagamenti  (split 
payment);

 il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina 
riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da 
parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”,  e l’art.  37 “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

 l’art. 21 del Regolamento di contabilità dell’Unione Terre d’Argine;

DETERMINA

di affidare in via diretta una prestazione di servizio all’associazione di promozione sociale 
e  culturale  Movimenta  via  G.  Massa  24  41012  Carpi  (Mo)  -  CF.  90024670367  P.IVA 



03328450360 per l’ideazione e la realizzazione dei filmati nell’ambito dell’iniziativa OPEN 
DAY dei Servizi Sociali 2017 per un importo complessivo di euro 4.500,00 + 22% IVA);

di  disporre  che tale  prestazione di  servizio  debba realizzarsi  entro  il  2017  al  fine  di 
consentire la realizzazione dell’Open Day dei Servizi Sociali dedicati ai temi della disabilità  
e che qualora la prestazione non si realizzi per ragioni imputabili ad una delle due parti  
(Movimenta e Unione Terre d’Argine), la parte inadempiente sarà tenuta al pagamento di  
una penale peri ad euro 1.000,00;

di impegnare l’importo di euro 5.490,00 alla voce di bilancio 3380.00.10 – “Prestazioni  
diverse  dei  servizi  sociali  dell’Unione”-  centro  di  costo  05.01.01.00  -Servizi  generali 
assistenza sociale – Unione, del bilancio di previsione 2017-2019 (annualità 2017);

di dare atto che l’esecuzione per i servizi è prevista nell'anno 2017 e pertanto l’esigibilità 
della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2017; 

di dare atto che il CIG acquisito per tale assegnazione nel portale dell’Autorità Nazionale 
Anti-Corruzione è il seguente n. Z811F71EC0;

di dare atto  che le liquidazioni avverranno in un’unica soluzione a servizio effettuato e 
previ gli accertamenti di rito nei modi e nei tempi previsti nei rapporti contrattuali;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è Ruggero Canulli Dirigente del 
Settore Servizi Socio Sanitari;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.Lgs 33/2013 mediante la 
pubblicazione  sul  sito  internet  dell’ente,  in  Amministrazione  Trasparente,  sezione 
“Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti amm.vi”, dei dati richiesti in formato 
tabellare  aperto  e  agli  obblighi  previsti  dall'articolo  37  del  D.lgs  33/2013  mediante  la 
pubblicazione sul sito internet dell'ente, in Amministrazione Trasparente, sezione “Bandi di 
gara  e  contratti”,  sottosezione  “Atti  relativi  alle  procedure  per  l’affidamento  di  appalti 
pubblici”, sottosezione “affidamenti diretti-urgenza-protezione civile”, sottosezione “servizi 
e forniture” della presente determinazione;

di allegare al presente atto, a costituirne parte integrante e sostanziale, la check list di 
controllo sugli obblighi di pubblicazione “AFFIDAMENTO DIRETTO”.



SETTORE: SERVIZI SOCIALI -  UFFICIO DI PIANO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Affidamento diretto di una prestazione di servizio all'Associazione di promozione sociale e culturale 
MOVIMENTA per le riprese e il montaggio di un filmato sul tema della disabilità nell'ambito del programma OPEN DAY 
Servizi Sociali dell'Unione Terre d'Argine 2017 - Impegno di spesa.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 5490 033800010

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 998

Descrizione Ideazione e realizzazione filmati su disabilità nell'ambito del 
programma OPEN DAY Servizi Sociali dell'U.T.A. Affidamento 

diretto .Anno 2017

Codice Creditore

CIG Z811F71EC0 CUP

Centro di costo Servizi generali assistenza sociale - 
Unione

Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  684  DEL 28/07/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 28/07/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  Ruggero Canulli ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Affidamento diretto di una 
prestazione di servizio all'Associazione di promozione sociale e culturale MOVIMENTA per le 
riprese e il montaggio di un filmato sul tema della disabilità nell'ambito del programma OPEN 
DAY Servizi Sociali dell'Unione Terre d'Argine 2017 - Impegno di spesa. ”,  n° 184 del registro di 
Settore in data  22/07/2017

Ruggero Canulli



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 01/08/2017 al giorno 16/08/2017.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


